дело № 1-580/2019 копия (УИД 66RS0010-01-2019-001975-93) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 10 сентября 2019 года 

Тагилстроевский районный суд города Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего судьи Хуснутдиновой О.С., 

с участием государственных обвинителей, старших помощников прокурора Тагилстроевского района г.Нижний Тагил ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника, адвоката Тюрина Е.А., 

при секретаре Симонове А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ../../.... г. ..., гражданина РФ, проживающего по месту регистрации по адресу: ... г. Нижний Тагил, Свердловская область, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего сына, военнообязанного, не судимого, 

под стражей не содержался, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок при следующих обстоятельствах.

ФИО3,являясь индивидуальным предпринимателем (ИНН 

<

***>), зарегистрированным в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей за ... от 29.01.2018, и осуществляя деятельность в сфере розничной торговли в нестационарных торговых объектах и на рынках пищевыми продуктами, напитками и табачной продукцией, имея право самостоятельно планировать собственную деятельность, использовать наемный труд, выполнять работы и оказывать услуги, открывать расчетные счета, иметь свою печать и товарный знак, единолично распоряжаясь денежными средствами, полученными в процессе предпринимательской деятельности, обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупки табачных изделий для последующей их реализации, в период с 28.03.2019 по 02.04.2019, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя дохода от реализации табачной продукции, находясь в павильоне «Табачная лавка», расположенном в Торговом центре «Эра» по адресу: 

<

...>, при осуществлении розничной продажи табачных изделий, использовал для маркировки указанной продукции заведомо для него поддельные специальные (акцизные) марки.

02.03.2019 в вечернее время ФИО3 в ходе осуществления предпринимательской деятельности в вышеуказанном павильоне «Табачная лавка», по адресу: 

<

...>, обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупки табачных изделий, умышленно, с целью извлечения для себя дохода, приобрел у неустановленного лица табачные изделия с торговыми наименованиями: сигареты «Credo» - 11 пачек, «Космос» - 10 пачек, «DubaoRed» - 11 пачек, «Fast 10» - 6 пачек, «ТУ-134» - 10 пачек, «Стюардесса» - 8 пачек, «NZ» - 9 пачек, «Кресты» - 10 пачек, «Оpal» - 9 пачек, «Столичные» - 14 пачек, «Родопи» - 5 пачек, «ВТ» - 5 пачек, всего не менее 108 пачек, всего на общую сумму 5 000 рублей, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, при приобретении согласовав ассортимент и цену приобретаемой продукции с неустановленным лицом.

Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

Согласно положению ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», к табачной продукции предъявляются следующие требования: табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования (ч.2); реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается (ч.5). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в действующей редакции), табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца (п.1); с 01.01.2011 запрещается производство табачной продукции без маркировки специальными марками, предусмотренными пунктом 1 настоящего Постановления (п.9).

Образцы специальных (акцизных) марок, предназначенных для маркировки табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06.02.2013 №20Н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной Налоговой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца специальной марки, форм документов и правил хранения специальных марок, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 №59н».

В нарушение вышеуказанного законодательства, 02.04.2019, в дневное время, не позднее 12:45 часов, ФИО3, обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупки табачных изделий, умышленно, с целью извлечения для себя дохода, осознавая, что приобретенные им у неустановленного лица табачные изделия с нанесенными на них заведомо поддельными специальными (акцизными) марками, не имеют сопроводительных документов, подтверждающих легальность их производства и оборота на территории Российской Федерации, а также имеют заведомо заниженную закупочную стоимость, выставил указанные табачные изделия для реализации в помещении торгового павильона «Табачная лавка», расположенного по адресу: 

<

...>, по цене 44 рубля за одну пачку, при этом, не сообщив сотрудникам ИП «ФИО3» об отсутствии документов, подтверждающих происхождение и качество табачной продукции.

28.03.2019 сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское» на основании п. 3 ч. 1 ст. 2, п. 12 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», в целях профилактики и предупреждения правонарушений, связанных с оборотом табачных изделий, в адрес ИП «ФИО3» внесено обязательное представление, в котором были доведены положения законодательства, запрещающие реализацию табачной продукции, не имеющей акцизных (специальных) марок, установленного в РФ образца и табачной продукции, имеющей поддельные акцизные (специальные) марки, а также требование о принятии мер по выявлению и устранению возможной реализации табачной продукции, не имеющей акцизных (специальных) марок, установленного в РФ образца и табачной продукции, имеющей поддельные акцизные (специальные) марки, в ходе предпринимательской деятельности ИП. 

28.03.2019 ФИО3, находясь в помещении торгового павильона «Табачная лавка» по вышеуказанному адресу, получил указанное обязательное представление. После чего, у ФИО3, действующего умышленно с целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, вопреки действующему законодательству, регламентирующему порядок реализации табачной продукции на территории РФ, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок, путем незаконной розничной реализации табачной продукции, маркированной заведомо для него поддельными специальными (акцизными) марками.

В период с 28.03.2019 по 02.04.2019 ФИО3, осознавая незаконный, противоправный характер своих действий, умышленно игнорируя врученное сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское» 28.03.2019 обязательное представление, будучи уведомленным о недопустимости незаконной маркировки табачных изделий заведомо поддельными специальными (акцизными) марками, с целью извлечения для себя дохода, в павильоне «Табачная лавка», расположенном по вышеуказанному адресу, осуществил розничную реализацию табачной продукции, приобретенной у неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, маркированную заведомо для нее поддельными специальными (акцизными) марками.

02.04.2019 в период с 10:20 часов до 12:45 часов сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское» в торговом павильоне «Табачная лавка» по адресу: 

<

...>, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого было приобретено 2 пачки сигарет «Космос» и «CredoU.S.A. BlendFilterCigarettes» на общую сумму 90 рублей, с наклеенными на них заведомо поддельными специальными (акцизными) марками. В дальнейшем при осмотре места происшествия в помещении торгового павильона «Табачная лавка» по вышеуказанному адресу, сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское» было обнаружено и изъято 106 пачек сигарет, а всего в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 108 пачек сигарет: «Credo» - 11 пачек, «Космос» - 10 пачек, «DubaoRed» - 11 пачек, «Fast 10» - 6 пачек, «ТУ-134» - 10 пачек, «Стюардесса» - 8 пачек, «NZ» - 9 пачек, «Кресты» - 10 пачек, «Оpal» - 9 пачек, «Столичные» - 14 пачки, «Родопи» - 5 пачек, «ВТ» - 5 пачек. Таким образом, незаконная деятельность ФИО3, направленная на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельные специальные (акцизные) марки,была пресечена сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 2579 от 24.06.2019, на 37 пачках сигарет, изъятых в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», отсутствуют специальные (акцизные) марки; на 71 пачке сигарет, изъятых в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», имеются специальные (акцизные) марки, технология изготовления специальных марок на табачную продукцию, наклеенных на пачки сигарет «ТУ-134», «Стюардесса», «Кресты», «Оpal», «Столичные», «Родопи»,«ВТ», «Космос», не соответствуют технологии изготовления Гознака по способу изготовления и средствам защиты.

Таким образом, ФИО3 в период с 28.03.2019 по 02.04.2019 незаконно, с целью извлечения для себя материальной выгоды, находясь в помещении торгового павильона «Табачная лавка» по адресу: 

<

...>, в ходе осуществления предпринимательской деятельности в сфере торговли табачной продукцией, умышленно, при реализации табачных изделий использовал для маркировки табачных изделий (сигарет) заведомо поддельные специальные (акцизные) марки, а именно: 

- на 10 пачках сигарет марки «Космос» специальные марки с реквизитами: 68 0036 и 7247139, 68 0036 и 7247473, 68 0036 и 7247133, 68 0036 и 7247361, 68 0036 и 7247137, 68 0036 и 7247249, 68 0036 и 7247469, 68 0036 и 7247581, 68 0036 и 7247245, 68 0036 и 7247357; 

- на 10 пачках сигарет марки «ТУ-134» специальные марки с реквизитами: 32 0234 и 8506672, 32 0234 и 8506671, 32 0234 и 9433426, 32 0234 и 9433430, 32 0234 и 9433428, 32 0234 и 9433431, 32 0234 и 9433429, 32 8098 и 8167184, 32 8098 и 3236951, 32 1532 и 7967389;

- на 5 пачках сигарет марки «Родопи» специальные марки с серийными номерами: 32 8098 и 7464425, 48 004 и 9399400, 61 0038 и 9656567, 61 0038 и 9656570, 61 0038 и 9656569; 

- на 14 пачках сигарет марки «Столичные» специальные марки с серийными номерами: 32 8098 и 7464425, 61 0038 и 9656567, 61 0038 и 9656570, 61 0038 и 9656569, 68 0032 и 8309090, 68 0032 и 8309091, 68 0032 и 8309092, 68 0032 и 8309093, 68 0032 и 8309094, 68 0032 и 8309095, 68 0032 и 8309096, 68 0032 и 8309097, 68 0032 и 8309098, 68 0032 и 8309099; 

- на 8 пачках сигарет марки «Стюардесса» специальные марки с серийными номерами: 32 0045 и 7247208, 32 0045 и 7247544, 32 0045 и 7247540, 32 0045 и 8574480, 32 0045 и 8574256, 32 0045 и 8574148, 32 0045 и 8574484, 32 0045 и 8574036;

- на 10 пачках сигарет марки «Кресты» специальные марки с серийными номерами: 76 0389 и 9616661, 76 0029 и 7361197, 76 0029 и 7361205, 76 0029 и 7361198, 76 0029 и 7361201, 76 0029 и 7361204, 76 0029 и 7361199, 76 0029 и 7361206, 76 0029 и 7361200, 76 0029 и 7361203;

- на 9 пачках сигарет марки «Оpal» специальные марки с серийными номерами: 32 8098 и 4184408, 61 0123 и 7023990, 61 0123 и 7023992, 32 0045 и 8574143, 32 0045 и 8574251, 32 0045 и 8574479, 32 0045 и 8574139, 32 0045 и 8574027, 32 0045 и 8574475;

- на 5 пачках сигарет марки «ВТ» специальные марки с серийными номерами: 32 0045 и 4544957, 32 0045 и 4544505, 32 0045 и 4544845, 32 0045 и 4544841, 32 0045 и 4544953.

Подсудимый ФИО3 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, при ознакомлении с материалами дела, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

В судебном заседании подсудимый подтвердил указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном обвинении.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

У государственного обвинителя также не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 4 ст.327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок.

Разрешая вопрос о наказании, суд в соответствии со ст. ст. 6, 7 и 60 УК РФ принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, а также характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и приходит к следующему.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к тяжкому преступлению, посягает против порядка управления.

Определяя наказание подсудимому ФИО3 суд учитывает, что последний активно способствовал расследованию совершенного им преступления, которое состоит в активных действиях ФИО3, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, и выражается в том, что в ходе предварительного расследования добровольно давал правдивые и полные показания, в которых рассказал о деталях преступления, сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, обратился в органы полиции с явкой с повинной /л.д.98/, что, безусловно, способствовало таким образом установлению всех обстоятельств совершенного преступления, а также учитывает наличие на иждивении малолетнего сына, и признает это в соответствии с п.п. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами. 

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, полное признание им своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, состояние здоровья его малолетнего сына, нахождение на иждивении жены, осуществляющей уход за совместным ребенком. 

Иных, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, судом в ходе рассмотрения дела не установлено.

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, отсутствуют.

Подсудимый ФИО3 к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет постоянное место жительства, на специализированных медицинских учетах не состоит /л.д.181,183.184/, к административной ответственности не привлекался (сведения отсутствуют), исключительно положительно характеризуется УУП по месту жительства, по месту обучения в образовательном учреждении и спортивной школе олимпийского резерва /л.д. 170,171, 189/. 

Принимая во внимания обстоятельства совершенного преступления, данные личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, при отсутствии отягчающих, также, учитывая принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижение человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что наказание подсудимому следует назначить в виде штрафа. Именно данное наказание будет способствовать его исправлению.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности. 

При назначении ФИО3 размера наказания суд исходит из санкции ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, положений ч.5 и ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При определении размера штрафа, суд учитывает признание вины ФИО3,личность подсудимого, который в содеянном раскаялся, прекратил осуществление деятельности по розничной торговле табачных изделий в торговом павильоне «Табачная лавка», товар (табачные изделия) изъят из гражданского оборота, что уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи и признает смягчающие обстоятельства, а именно: раскаяние ФИО3 и его активное способствование расследованию совершенного преступления, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего сына и состояние здоровья последнего, исключительными обстоятельствами, в связи с чем на основании ч. 1 ст. 64 Уголовного кодекса РФ считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного ч.4 ст. 327.1 Уголовного кодекса РФ. 

Оснований для рассрочки оплаты штрафа в настоящий момент не имеется, что не лишает права подсудимого на обращение с указанным ходатайством в порядке исполнения приговора. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно: товары (табачные изделия), изъятые при производстве ОРМ «Проверочная закупка», подлежат уничтожению; копия договора аренды части нежилого помещения, подлежит хранению при уголовном деле. 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в связи с чем и на основании п. 10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 данного Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

Оснований для отмены обеспечительной меры в виде ареста легкового автомобиля марки Hyundai, государственный регистрационный знак №..., год выпуска 2013, принадлежащего ФИО3, с установлением ограничений: запрета собственнику и владельцу данного автомобиля на распоряжение им; запрета на совершение органами ГИБДД МУ МВД России «Нижнетагильское» регистрационных действий, связанных с отчуждением указанного автомобиля, наложенного постановлением Тагилстроевского районного суда г. Нижнего Тагила от 21.06.2019, не имеется, поскольку согласно п. 9 ст. 115 УПК РФ, наложение ареста на имущество отменяется, когда в применении этой меры отпадает необходимость. Однако, суд пришел к выводу о назначении подсудимому основного наказания в виде уголовного штрафа, поэтому арест подлежит сохранению до фактического исполнения штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание, с применением ч. 1 ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа в размере 100 000 /сто тысяч/ рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора суда в законную силу отменить.

Штраф, назначенный по уголовному делу, подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Свердловской области (МУ МВД России «Нижнетагильское» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>; КПП 662301001; р/с 

<

***>; БИК 046577001 в Уральском ГУ Банка России; ОКТМО 65751000; КБК 18811621010016000140.

Арест, наложенный постановлением Тагилстроевского районного суда г. Нижнего Тагила от 21.06.2019 на легковой автомобиль марки Hyundai, государственный регистрационный знак №..., год выпуска 2013, принадлежащий ФИО3, с установлением ограничений: запрета собственнику и владельцу данного автомобиля на распоряжение им; запрета на совершение органами ГИБДД МУ МВД России «Нижнетагильское» регистрационных действий, связанных с отчуждением указанного автомобиля, хранящийся у ФИО3, сохранить до фактического исполнения приговора в части основного наказания в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по делу: 108 пачек сигарет: «Credo» - 11 пачек, «Космос» - 10 пачек, «DubaoRed» - 11 пачек, «Fast 10» - 6 пачек, «ТУ-134» - 10 пачек, «Стюардесса» - 8 пачек, «NZ» - 9 пачек, «Кресты» - 10 пачек, «Оpal» - 9 пачек, «Столичные» - 14 пачки, «Родопи» - 5 пачек, «ВТ» - 5 пачек, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу - уничтожить; копию договора аренды части нежилого помещения, хранящуюся при уголовном деле, хранить при деле. 

Процессуальные издержки с ФИО3 не взыскивать, так как дело рассмотрено в особом порядке.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи персонального компьютера.

Судья: подпись 

Копия верна 

Судья О.С. Хуснутдинова